



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 7 日

上場会社名 株式会社サンマルクホールディングス 上場取引所 東証一部  
 コード番号 3395 URL <http://www.saint-marc-hd.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 片山 直之  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 江口 嘉行 TEL (086)246 - 0309

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	7,984	20.4	1,440	0.6	1,453	0.3	813	0.7
19 年 3 月期第 1 四半期	6,633	-	1,448	-	1,448	-	808	-
19 年 3 月期	28,707	19.1	5,918	17.6	5,901	17.8	3,205	17.5

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	71	96	71	83
19 年 3 月期第 1 四半期	71	54	71	31
19 年 3 月期	283	71	283	01

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	23,631	20,524	86.9	1,814 55
19 年 3 月期第 1 四半期	20,603	17,843	86.6	1,579 54
19 年 3 月期	24,695	20,043	81.2	1,772 04

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	62	1,651	341	5,109
19 年 3 月期第 1 四半期	254	531	298	5,666
19 年 3 月期	4,492	3,209	499	7,031

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
(基準日)	第 1 四半期末
19 年 3 月期第 1 四半期	- 円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	-

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想（平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日）

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	17,102 26.5	3,208 11.9	3,222 12.5	1,755 16.4	155 22
通期	35,907 25.1	6,988 18.1	7,013 18.8	3,878 21.0	342 91

業績は概ね当初予想どおり推移しており、平成 19 年 5 月 17 日に公表いたしました上記業績予想に変更はありません。

なお、当第 1 四半期における利益水準が前同四半期に比較し、横ばいとなりましたのは、後記 3 ページ【定性的情報・財務諸表等】1. 連結経営成績に関する定性的情報」に記載のとおり、同期比較における直営店出店増による開業経費の増加が主な要因であります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、ゆるやかな景気拡大を続けているものの、一方で米国経済の減速やIT関連産業での在庫調整などにより景気の足踏み感を残しながら推移いたしました。

外食産業におきましては、特にファーストフード業態の回復が引き続き顕著にみられるほか、比較的天候に恵まれたこともあり全般的には堅調に推移いたしました。

このような中において、当社グループは主力外食業態ごとに分社化後、実質2年目に入りましたが、各社ごとに経営基盤の強化などの見直しを図り、商品の品質及び接客サービスレベルの維持向上に努めてまいりました。そして、事業拡張面におきましては、大型のショッピングセンター内への積極的な出店により、サンマルクカフェ事業部門では直営店15店舗、函館市場事業部門では直営店2店舗、パケット事業部門では直営店4店舗、鎌倉パスタ事業部門では直営店5店舗、事業統括管理部門では直営店3店舗をそれぞれ出店いたしました。これにより、当第1四半期における合計出店数は、直営店29店舗となり、前同四半期の出店実績(直営店13店舗、フランチャイズ店2店舗)に比較し、直営店についてはプラス16店舗となり大幅に増加いたしました。

これらの結果、当第1四半期の経営成績(連結)は売上高79億84百万円(前同四半期比20.4%増)、経常利益14億53百万円(同0.3%増)、四半期純利益8億13百万円(同0.7%増)となりました。

なお、当第1四半期における利益水準が前同四半期に比較し、横ばいとなりましたのは、同期比較における直営店出店増による開業経費の増加が主な要因であります。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は、総資産は236億31百万円となり、前連結会計年度末と比較して10億63百万円の減少となりました。

資産の部では、流動資産は68億68百万円となり、前連結会計年度末と比較して21億55百万円の減少となりました。これは主に未払法人税等の支払等に伴い現金及び預金が19億21百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は167億63百万円となり、前連結会計年度末と比較して10億91百万円増加となりました。これは事業拡充のための直営店出店等に伴う建物及び構築物が6億39百万円、敷金・保証金が2億6百万円増加したこと等によるものであります。

負債の部では、流動負債は29億40百万円となり、前連結会計年度末と比較して15億51百万円の減少となりました。これは未払法人税等が10億94百万円、未払金が3億94百万円減少等によるものであります。固定負債は、1億67百万円と前会計年度末と比較して7百万円の増加となりました。

純資産の部は前連結会計年度末と比較して4億80百万円増加して205億24百万円となりました。この結果、自己資本比率は86.9%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動により獲得した資金は62百万円となり、その増加の主なものは税金等調整前四半期純利益が14億41百万円でその減少の主なものは法人税等の支

払額16億26百万円であります。投資活動におきましては16億51百万円の資金を使用し、その主なものは有形固定資産12億90百万円、その他の投資3億57百万円の取得に伴う支出であります。財務活動におきましては3億41百万円の資金を使用し、その主なものは配当金の支払額3億44百万円です。これらの結果、現金及び現金同等物は前連結会計年度末に較べて19億21百万円減少し、当第1四半期末の残高は51億9百万円となりました。

3.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>					
1.現金及び預金	5,666,969	5,109,768	557,200	9.8	7,031,131
2.売掛金	1,024,162	1,338,556	314,393	30.7	1,456,409
3.たな卸資産	104,760	130,466	25,706	24.5	121,399
4.繰延税金資産	87,470	98,031	10,560	12.1	187,822
5.その他	228,073	209,454	18,619	8.2	244,967
貸倒引当金	18,599	18,040	559	-	18,185
流動資産合計	7,092,836	6,868,237	224,599	3.2	9,023,544
<b>固定資産</b>					
(1)有形固定資産	8,039,226	10,269,480	2,230,254	27.7	9,519,644
1.建物及び構築物	5,768,040	7,906,661	2,138,620	37.1	7,266,662
2.土地	2,128,510	2,266,456	137,945	6.5	2,123,688
3.その他	142,675	96,363	46,312	32.5	129,293
(2)無形固定資産	93,188	93,869	681	0.7	98,364
1.ソフトウェア	57,302	53,176	4,126	7.2	56,989
2.その他	35,886	40,693	4,807	13.4	41,374
(3)投資その他の資産	5,378,425	6,400,381	1,021,956	19.0	6,053,796
1.投資有価証券	340,400	441,532	101,132	29.7	344,724
2.敷金・保証金	4,444,517	5,167,138	722,621	16.3	4,960,744
3.建設協力金	341,565	489,906	148,341	43.4	462,562
4.繰延税金資産	31,968	29,411	2,557	8.0	35,791
5.その他	219,973	272,392	52,418	23.8	249,973
固定資産合計	13,510,840	16,763,731	3,252,891	24.1	15,671,805
資産合計	20,603,677	23,631,969	3,028,292	14.7	24,695,350

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
1.買掛金	772,001	949,692	177,691	23.0	1,021,028
2.未払金	1,019,167	1,111,141	91,974	9.0	1,505,771
3.未払法人税等	469,660	500,946	31,285	6.7	1,595,530
4.賞与引当金	27,440	33,039	5,599	20.4	33,703
5.その他	319,526	345,241	25,714	8.0	335,922
流動負債合計	2,607,796	2,940,061	332,265	12.7	4,491,956
<b>固定負債</b>					
1.繰延税金負債	18,920	28,515	9,594	50.7	23,331
2.退職給付引当金	32,146	37,731	5,584	17.4	35,121
3.その他	101,050	100,850	200	0.2	101,000
固定負債合計	152,117	167,096	14,979	9.8	159,453
負債合計	2,759,913	3,107,158	347,244	12.6	4,651,409
<b>(純資産の部)</b>					
<b>株主資本</b>					
1.資本金	1,731,177	1,731,177			1,731,177
2.資本剰余金	3,038,799	3,038,799			3,038,799
3.利益剰余金	13,347,147	15,901,745	2,554,598	19.1	15,437,143
4.自己株式	327,191	212,117	115,074		220,335
株主資本合計	17,789,933	20,459,606	2,669,672	15.0	19,986,785
<b>評価・換算差額等</b>					
その他有価証券評価 差額金	53,829	65,204	11,374	21.1	57,155
評価・換算差額等合 計	53,829	65,204	11,374	21.1	57,155
純資産合計	17,843,763	20,524,810	2,681,047	15.0	20,043,940
負債、純資産合計	20,603,677	23,631,969	3,028,292	14.7	24,695,350

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>売上高</b>	6,633,139	7,984,835	1,351,696	20.4	28,707,020
<b>売上原価</b>	1,674,380	1,924,378	249,998	14.9	7,068,450
売上総利益	4,958,759	6,060,457	1,101,697	22.2	21,638,570
<b>販売費及び一般管理費</b>	3,509,786	4,619,946	1,110,160	31.6	15,720,001
1. 広告宣伝費	79,262	116,879	37,617	47.5	399,432
2. 給与賞与	1,327,774	1,738,998	411,223	31.0	5,951,765
3. 水道光熱費	196,791	254,548	57,757	29.3	924,283
4. 消耗品費	297,498	449,834	152,335	51.2	1,542,873
5. 賃借料	987,767	1,239,179	251,412	25.5	4,262,438
6. 減価償却費	142,138	187,008	44,869	31.6	640,733
7. その他	478,552	633,497	154,944	32.4	1,998,474
営業利益	1,448,973	1,440,510	8,462	0.6	5,918,568
<b>営業外収益</b>	25,693	35,166	9,472	36.9	117,586
1. 受取利息	2,117	897	1,219	57.6	10,554
2. 受取賃貸料	20,637	20,817	180	0.9	82,830
3. その他	2,938	13,451	10,512	357.7	24,201
<b>営業外費用</b>	26,124	22,348	3,776	14.5	134,740
1. 支払賃借料	18,184	17,505	679	3.7	118,518
2. その他	7,939	4,843	3,096	39.0	16,221
経常利益	1,448,542	1,453,328	4,786	0.3	5,901,415
<b>特別利益</b>	1,302	177	1,124	86.4	27,547
1. 固定資産売却益					1,744
2. その他	1,302	177	1,124	86.4	25,803
<b>特別損失</b>	63,341	12,084	51,256	80.9	280,442
1. 固定資産売却損					5,219
2. 固定資産除却損	58,336	12,084	46,251	79.3	142,550
3. 減損損失	5,004		5,004		132,671
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,386,503	1,441,421	54,918	4.0	5,648,520
税金費用	578,316	627,475	49,158	8.5	2,442,590
四半期(当期)純利益	808,186	813,946	5,759	0.7	3,205,929

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

（3）四半期連結株主資本等変動計算書

当第 1 四半期（自平成 19 年 4 月 1 日 至平成 19 年 6 月 30 日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 19 年 3 月 31 日 残高（千円）	1,731,177	3,038,799	15,437,143	220,335	19,986,785
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			344,992		344,992
第 1 四半期純利益			813,946		813,946
自己株式の取得				560	560
自己株式の処分			4,350	8,778	4,428
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額（純額）					
当四半期中の変動額合計（千円）			464,602	8,218	472,821
平成 19 年 6 月 30 日 残高（千円）	1,731,177	3,038,799	15,901,745	212,117	20,459,606

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成 19 年 3 月 31 日 残高（千円）	57,155	57,155	20,043,940
当四半期中の変動額			
剰余金の配当			344,992
第 1 四半期純利益			813,946
自己株式の取得			560
自己株式の処分			4,428
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額（純額）	8,049	8,049	8,049
当四半期中の変動額合計（千円）	8,049	8,049	480,870
平成 19 年 6 月 30 日 残高（千円）	65,204	65,204	20,524,810



（4）（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

区 分	前年同四半期 （平成19年3月期 第1四半期） 金 額	当四半期 （平成20年3月期 第1四半期） 金 額	（参考）前期 （平成19年3月期） 金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,386,503	1,441,421	5,648,520
減価償却費	142,138	187,008	640,733
減損損失	5,004		132,671
固定資産除却損	58,336	12,084	142,550
その他	94,329	46,536	8,494
小 計	1,497,653	1,687,050	6,572,970
法人税等の支払額	1,245,768	1,626,183	2,086,199
その他	2,191	1,133	5,567
営業活動によるキャッシュ・フロー	254,075	62,000	4,492,338
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
投資有価証券の取得による支出		100,002	
有形固定資産の取得による支出	358,448	1,290,201	2,370,797
その他の投資取得による支出	241,103	357,792	1,106,402
その他	68,495	96,410	267,902
投資活動によるキャッシュ・フロー	531,056	1,651,586	3,209,298
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
配当金の支払額	295,806	344,992	547,889
その他	2,921	3,867	48,270
財務活動によるキャッシュ・フロー	298,727	341,125	499,619
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	3,987	9,349	1,044
<b>現金及び現金同等物の増加額（減少額：）</b>	579,696	1,921,362	784,465
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	6,246,665	7,031,131	6,246,665
<b>現金及び現金同等物の期末残高</b>	5,666,969	5,109,768	7,031,131

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(5) 仕入及び販売の状況

仕入実績

部門別	金額（千円）	前年同四半期比（％）
サンマルク事業部門	327,877	80.2
サンマルクカフェ事業部門	800,811	110.4
函館市場事業部門	248,912	108.3
バケット事業部門	257,233	139.5
鎌倉パスタ事業部門	248,391	213.8
事業統括管理部門	43,853	322.9
合計	1,927,078	114.8

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

販売実績

部門別	金額（千円）	前年同四半期比（％）
サンマルク事業部門	1,046,162	83.6
サンマルクカフェ事業部門	3,648,393	115.3
函館市場事業部門	894,353	106.5
バケット事業部門	1,010,489	137.4
鎌倉パスタ事業部門	1,173,323	206.3
事業統括管理部門	212,112	291.4
合計	7,984,835	120.4

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。